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"Vår Gud bär sår" är titeln på biskop Susanne Rappmanns herdabrev utgivet 2025. 
Herdabrev är en kyrklig tradition där en biskop skriver till präster, diakoner, anställda, 
förtroendevalda och ideella medarbetare i sitt stift. Herdabrev ser olika ut och är oftast 
en bok där biskoparna utgår ifrån de frågor som är aktuella i stiftet och tiden. 

Efter sju år som biskop reflekterar biskop Susanne Rappmann i Vår Gud bär sår över de 
gångna åren, nuet och framtiden. Hon tar oss med på en resa i Göteborgs stift, 
reflekterar kring sitt valspråk Vår Gud bär sår och skriver om sin egen resa från 
ungdomens kallelse till rollen som biskop. Hon delar erfarenheter av den världsvida 
kyrkan och resonerar kring kyrkans utmaningar och möjligheter i framtiden. 

För den som önskar samtala vidare utifrån herdabrevet finns här ett antal samtalsfrågor 
knutna till varje kapitel. 
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Vår Gud bär sår  
s. 9–20 
 
s. 10-11 

• Vad betyder det, på den plats du finns, att ”befria de fångna, upprätta de slagna 
och hela de sjuka”? 

• Vad får det för konsekvenser att se mänsklig sårbarhet som en del av livet och 
inte som ett undantag? 

• Kan du se möjligheter i din församling att de sista ska bli de första? 
 

s. 12 
• Vad säger bilden av att kyrkan är Kristi kropp och därför sårmärkt i det 

lokalsamhälle du finns? 
 

s. 14 
• Fundera över skillnaden mellan bilden av idolen, som fångar blicken, och ikonen, 

som blir ett fönster mot himlen. Finns det tillfällen då kyrkan framstår som idol? 
Som ikon?  

• Vilka tecken ser du på att världen i grunden är vacker och god? 
• Vad kan du bidra med för att det ska bli synligare? 

 
s. 15 

• Vad betyder det att Guds rike redan är här och samtidigt ännu inte här? 
 

s. 17 
• Att lyfta fram Jesu sår betonar den mänskliga sidan av Jesus. Samtidigt är Jesus 

den uppståndne - Kristus. Har du lättast för att betona Jesu mänsklighet eller 
Jesu gudomlighet? 

• På vilket sätt kan det vara till hjälp att de två sidorna hålls samman? 
 
s. 19 

• Om du skulle beskriva din vision om Guds rike, hur skulle den bli? 
 
s. 20 

• Fundera över relationen mellan din tro och kyrkans tro. Var finns tyngdpunkten 
just nu? Har det sett olika ut för dig över tid?  

• Hur tar relationen mellan individ och gemenskap sig uttryck i ert församlingsliv? 
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På vandring i stiftet 
s. 23–35 
 
s. 25 

• Vilken del av Göteborgs stift är du hemma mest i? 
• Hur ser fromhetstraditionen ut på din plats? Finns/har det funnits olika 

traditioner?  
• Har de i så fall samsats eller haft svårt att mötas?  
• Vad i er fromhetstradition ser du som berikande? 

 
s. 26 

• Kristendomen har ett långvarigt inflytande på vårt land, på ett självklart sätt som 
ibland är svårt att uppfatta. På vilket sätt märks det hos er? 
 

s. 27 
• I kyrkoordningen står att kyrkans uppdrag är "att människor ska komma till tro på 

Kristus och leva i tro, att en kristen gemenskap skapas och fördjupas, Guds rike 
utbreds och skapelsen återupprättas." Vad betyder det där du finns?  

 
s. 28 

• Den uppståndne Kristus bär också sår. Kyrkan är Kristi kropp och också bristfällig. 
Vad är bristfälligt och besvärligt för kyrkan där du finns?  

• Gör det någon skillnad för det att tänka på att även den uppståndne Kristus bär 
sår? 

 
s. 29 

• På vilka sätt är strukturen med den lokala församlingen som bas och att varje stift 
leds av en biskop, något som bidrar till att kyrkan finns på den plats du finns?  

 
s. 31 

• Vilka av kyrkans sammanhang har påverkat din tro/ditt församlingsengagemang 
positivt?  

• När har du känt dig delaktig?  
• Finns det grupper som riskerar att stängas ute hos er? 

 
s. 32 

• Det finns inga genvägar till tro och växt, men modet att välja är ofta bra. Vilka val 
står ni inför som församling?  

• Vad bidrar till att möta människors Gudslängtan? 
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s. 34 

• Människors egen Gudsupplevelse behöver knytas samman med kyrkans samlade 
erfarenheter. Vad har varit viktiga länkar mellan egen tro och kyrkans erfarenhet 
för dig? 

 
s. 35 

• Kyrkorummen och de bibliska berättelserna är platser och berättelser om det 
som är viktigt i livet. Vad i era kyrkorum berör människor?  

• Går det att lyfta fram ännu synligare? 
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En stad med många ansikten 
s. 37-45 
 
s. 39 

• Göteborg är liksom alla städer och orter en stad i förändring. Vilka förändringar 
har du märkt av som församling de senaste decennierna? 

 
s. 41 

• Vad i er tradition skulle du vilja att någon berättade gott om i framtiden? 
 

s. 42 
• Har det utvecklats nya sätt hos er att verka som kyrka på grund av förändrade 

förutsättningar? 
• Vad har varit utmanande?  

 
s. 43 

• I en tid med stark individualism är kyrkans betoning av vi en motkraft. På vilka sätt 
har det blivit synligt där du verkar?  

• På vilket sätt är den betoningen viktig för dig, i ditt liv eller i ditt uppdrag för 
andra? 

 
s. 45 

• Kyrkan behöver vara i rörelse för att inte förtvina. Hur är den det? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
 
 
 

 

 

 

 

 

7 
 

Kyrkan mitt i samhället 
s. 47-55 
 
s. 50 

• Vi har ett ansvar för att skapa öppna och generösa mötesplatser för att bidra till 
det goda livet, freden, i tacksamhet över det Gud ger. På vilket sätt kan vi ta 
ansvar för sådana mötesplatser i vår församling? 
 

s. 52 
• Att närvara i samhället och uttyda att Anden blåser och ger liv kan ske på olika 

sätt. Finns det goda sätt där ni är att som kyrka vara närvarande i lokalsamhället? 
 
s. 54 

• Vilka kontakter finns mellan er församling och andra trossamfund i lokalsamhället?  
• Vilka kontakter finns med andra delar av kyrkan i världen?  
• På vilka sätt har det bidragit till era perspektiv? 

 
s. 55 

• Mötet med en annan människa hjälper till att förstå vem man själv är. Finns 
sammanhang hos er för människor att mötas kring det?  

• I arbetet med ekumenik (relationen mellan kristna) och interreligös dialog 
(relationen mellan olika religioner) kan en god väg vara ett gemensamt arbete för 
fred. Finns det sådana exempel på arbete hos er?  

• Finns det möjligheter att utveckla arbetet? 
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Att hitta sin egen väg 
s. 57-64 
 
s. 59 

• Vilken är din dopkyrka?  
• Hur har din väg i kyrkan sett ut sedan dess?  
• Vad har varit viktiga tidpunkter?  
• Vilka människor du mött har varit viktiga för dig?  
• Vad har varit hindrande? 
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En kvinna som biskop 
s. 67–77 
 
s. 67 

• Läs dikten av Anna-Greta Wide på s. 67. Har din väg sett annorlunda ut än du 
trott?  

• Vilka solstrimmor syns tydligt?  
• Vilka skuggor?  
• Vad längtar du efter när du fortsätter "ut mot slätten"? 

 
s. 69 

• När du tänker på din kallelse eller uppdrag i yrkesliv, finns där strider som varit 
viktiga att ta?  

• Finns det tillfällen då du gjorde klokt i att avvakta?  
• Finns det tillfällen då du tog strid och gjorde rätt i det? 

 
s. 71 

• Svenska kyrkan med alla dess stift tar ansvar för försoningsprocessen med det 
samiska folket. Vilka erfarenheter finns av samiskt liv på den plats ni finns?  

• Finns det erfarenheter ni bör leta upp och lyfta fram? 
 
s. 72 

• "Försiktighetsdansen är långt ifrån en frigörande dans." Finns det tillfällen i 
församlingslivet då kyrkan dansat en försiktighetsdans av rädsla att inte stöta sig?  

• Finns tillfällen då du själv dansat försiktighetsdansen?  
 
s. 75 

• Svenska kyrkan är inte en förening, utan en trosgemenskap. Samtidigt är vi 
förenade genom Guds förening med oss människor och därmed med varandra. 
Gör det oss fria eller begränsade? På vilka sätt? 
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När världen nästan stannade 
s. 79-89 
 
s. 82 

• Pandemin gjorde oss som samhälle medvetna om både sårbarhet och av att vi är 
beroende av varandra. Den gjorde också vår förmåga till anpassning och 
problemlösning synlig. Vad kan vi ta med oss av det i en tid när beredskap på 
olika sätt är centralt? 

 
s. 85 

• Pandemin ledde till förändrad digital användning. Vilka möjligheter finns att 
fortsätta den och att utveckla den på positiva sätt i församlingslivet? 
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Den nya tidens gamla utmaningar 
s. 91-99 
 
s. 95 

• Diakonalt arbete blir ofta starkare genom samverkan med andra aktörer. 
Herdabrevet tar upp matfattigdomen som en diakonal utmaning och ett område 
att göra skillnad på. Finns liknande förändringar som behöver ske på den plats du 
finns?  

• Vilka aktörer samverkar ni med?  
• Finns det aktörer ni skulle vilja stärka samverkan med? 

 
s. 96 

• ”Guds generositet är mönstret vi bör ta efter”. Vad betyder det där du finns? 
 
s. 97 

• I kyrkan talar vi mycket om hopp. Hoppet behöver gestaltas genom tålamod och 
uthållighet. Vilka är utmaningarna med det?  

• På vilka sätt gestaltas församlingens tålamod och uthållighet där ni finns? 
 
s. 99 

• Begreppet det allmänna prästadömet är särskilt tydligt i den evangelisk-lutherska 
traditionen. Där betonas bland annat varje enskild persons direkta relation med 
Gud och ansvar för att leva trons liv. På vilket sätt lyfts det fram i er församling? 
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Vår världsvida kyrka 
s. 101-110 
 
s. 110 

• Har er församling kontakter med Göteborgs stifts vänstift Östra stiftet i Södra 
afrika (ELCSA), Evangelische Kirche Berlin-Brandenburg-schlesische Oberlausitz 
(EKBO) i Tyskland eller Borg bispedömme i Norge?  

• Vad har relationen med dem i så fall gett?  
• Finns det andra relationer till den världsvida kyrkan, i er lokala kontext eller till 

kyrkan på andra platser?  
• Vad skulle ni vilja lära er av dem? 
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Vänd mot Guds framtid 
s. 113–121 
 
s. 117 

• Beredskapsfrågorna är en del av vårt allmängods. Vad i kyrkans liv och tradition 
skulle du/ni ta med i en beredskapslåda i en osäker tid? 

 
s. 120 

• Kyrkans kallelse att "gå ut" kräver ett hemma. Hur beskriver er församling 
"hemma"?  
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